então saudável, ter de permanecer com restrição na mobilidade e normalidade. 

  

Ressalta-se que foi requerido administrativamente a liberação da integralidade do valor da
indenização do Seguro DPVAT por invalidez Permanente, sendo pago apenas o valor de R$945 (
novecentos e quarenta e cinco reais) pelo acidente sofrido. 

  

Assim, não restou alternativa à demandante, senão pleitear a justa indenização a ela devida, no
que tange ao seguro obrigatório DPVAT, em razão da invalidez permanente que ora lhe
acobertara, em total consonância à Lei n°.

[...]

debilidade da parte autora, de acordo com a instrução normativa de n. 5/2015, que firma convênio
para realização de perícias para estes fins;

  

5. A procedência da presente demanda, para o fim de condenar a requerida ao pagamento, no
valor de até R$8.505( oito mil quinhentos e cinco reais), referente ao complemento do seguro
Obrigatório DPVAT, em face da invalidez sofrida pelo Autor, ou SUBSIDIARIAMENTE que seja
avaliado o grau de invalidez do Autor, através da perícia médica, utilizando os reais percentuais
de invalidez para o cálculo da indenização devida ao mesmo, tudo nos conformes determinado

[...]

condenação, ou sendo irrisório o valor a ser percebido pelo Autor, seja arbitrado de acordo com o
art. 85, §§ 1º e 2º do CPC, além das custas processuais e demais emolumentos; 

  

8. Protesta por todos os meios de provas em direito admissíveis;

Dar-se-á a causa o valor de R$8.505( oito mil quinhentos e cinco reais), para efeito meramente
fiscais.

Pede e espera deferimento.

Recife, 19 de dezembro de 2019.

 

Ana Cristina Aleixo Pereira Santos

OAB-PE: 28.697

Amanda Karla Soares da Silva

OAB-PE:33.664

SUBSTABELECIMENTO 

ANA CRISTINA ALEIXO PEREIRA SANTOS, brasileira, solteira,

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 945,00 (novecentos e 

quarenta e cinco reais), valor este correspondente ao percentual da invalidez parcial e permanente apresentada 

pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente 

contrária à orientação jurisprudencial traçada pelo Superior Tribunal de Justiça, bem como preceitua a

[...]

11/07/2016, sofreu debil idade permanente no membro inferior direito.

Afirmou a parte autora que recebeu administrativamente, R$ 945,00
(novecentos e quarenta e cinco reais), mas que seu laudo atesta debilidade permanente
de membro inferior direito, e por isso seria devido o valor de R$ 9.450,00(Nove mil
quatrocentos e cinquenta reais), conforme tabela instituída pela Lei n°11.945/2009.

Com esses argumentos, pugnou pela procedência do pleito exordial,
notadamente com a complementação perseguida.

Juntou documentos.

No Id. 57985923, as Demandadas, apresentaram contestação, alegando

[...]

Susep (Superintendência de Seguros Privados) para cálculo da indenização. Com
relação a invalidez permanente parcial com perda total de uso dos membros
inferiores a tabela estabelece que deverá ser indenizado no percentual de 70 % do
valor total de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), o que corresponde ao
valor de R$9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais).

Demais disso, na hipótese da perda anatômica e/ou funcional de parte de
qualquer um dos membros inferiores, a indenização corresponderá a 75% (setenta
e cinco por cento), 50% (cinqüenta por cento), 25% (vinte e cinco por cento) e
10% (dez por cento) desse valor, conforme, respectivamente, a perda da

[...]

ocorrido em 11/07/2016, sofreu debilidade permanente no membro inferior direito. Afirmou a parte autora que recebeu

administrativamente, R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais), mas que seu laudo atesta debilidade permanente

de membro inferior direito, e por isso seria devido o valor de R$ 9.450,00(Nove mil quatrocentos e cinquenta reais),

conforme tabela instituída pela Lei n°11.945/2009. Com esses argumentos, pugnou pela procedência do pleito exordial,

notadamente com a complementação perseguida. Juntou documentos. No Id. 57985923, as Demandadas,

apresentaram contestação, alegando em síntese que por falta de documentos hábeis não pode analisar a extensão do